Assim, no presente caso, entendo que a fixação de honorários em 10% sobre o valor da execução 

resultaria em valor exorbitante frente à pouca dificuldade encontrada pelo devedor para 

resolução da demanda. 

Primeiramente, observa-se que à presente execução fiscal foi 

arbitrado o valor de R$ 825.077,53 (oitocentos e vinte e cinco mil setenta e sete 

reais e cinquenta e três centavos), em abril de 2015. A execução foi extinta por 

exceção de pós executividade em razão do acolhimento de prescrição. 

Passo, assim, à análise do quantum fixado. 

No presente caso, a quantificação dos honorários tem relação direta